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belíkovi oživili vzíomíiky a vétiýbrí i utřcdnlm vrstvám obyvapří čemž jíívot představeného byl

Z ČESKÝCH VLASTÍ

CHCETE-L-I KOUPIT PŮDO

PIANO PLIÍER
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tMwé ttuh Imytoové 4tfoJ -

lrrt u4 a Ji Vím

fldiiiítA pimlmitUn
Mluvlrl (troj a rkorl Dll4m
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PiíU f o hoVf rtwutk hudsh-il-

DtUtroJA tf

J0SEPH JIHAN

1313 W II MU ClilcífO III

doml generálovo svým uměním

pro kteri ílwrgeí velmi Jioroval

I jal st bráli klasický koncertní
kousek pří čemž ho doprovázela
baronka Ilaupt Ktnmmerová tm

klavíru A hic po několika jen o

kamžicícli žívla tvář (Jo rgeiova

který na konce umělce objal a so

slzami v 'ci mu děkoval a

ožitek který mu Kube
lík připravil Toho dm Oocrgeí

nápadně luševně osvěžil avšak

jíž příští de byl zase přepaden
slabosti a upoután na lože Přes
to doufá j ho okolí Že OoerK'í U

oblíbeném avém letním sídle až se

vrátí jaru vlivem zdravého ven

kovského vzduchu w opět pozdru- -

vl

Mlynář o zásobení mouky — V

"Nár Politice" uveřejnil mlynář

p J K Ort článek "Mouka" z

něhož citujeme (jako dokument) i

"Když lidé se nyní setkají táže

se druh druha má-l- í mouku Mno

hý potutelně myslí si: "J4 mám

jí tolik íit vystačím i na léta"
Iruhý kroutí hlavou že zapome
nul se v tun zisobít i a chce dobo-ni- ti

to co promeškal běhá po

krupfiřlcli píše mlynářům u tak
se shon n mouce den ze dne stup
ňuje Jsou rodiny na př tnanže-l- é

2 děli ii služka doliroiinuly te

dy pět lidí kteří mají o- -ÍJ i ví-

ce pytlů mouky a vydrželi by a

touto zásobou rok í dva Přes to

posilují denně služku po všech

krámech pro mouku aby prý 'vy
stačili Tím se ovšem vysvětlil-j- e

Že nu mnohých moučných
čteme dnes nápisy:

"Mouka vyprodánu" Je vidět že

strach má velké oči u nezbude nu

konec jiného než tyto nesmyslné
zásoby u jednotlivců rekvirovuti

pro ty kteří biiiT opomenuli aneb
neměli tolik peněz aby mohli se

dostutečiió zásobit jako lidé zá

možní Rodinám které již nu jed-

nu hlavu fl kg mouky v domácno
sti mají radíme aby přestaly se

po mouce shánět ježto větáí záso-

by budou muset být po případě i

u jednotlivců rekvirovány pro ty
kteří těch zásob nemají Nemo
hou přece hladovět oni kteří si

zásob delnt nemohli a nemohou
hladovět proto že bohatí záaobili
se namnoze na několik let Ra-

díme ku klidu neboť počátkem
srpna t r dostaneme mouku z no

vého obilí kterého je letos mno

hem více neto než jindy Dá-l- i
Dňh dobře je sklidíme u bude do

statek dobré čerstvé mouky Při
rozumném hospodářství a šetrno
sti hladovět bohdá nebudeme"
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telstva 1'tiknji ne proto k levněj
šímu masu koúskému jínŽ jest O- -

strava právě nyní hojně zásobo

vána — 9 ny a dívky oairavské

jež eholí nakujtovali proběhají
éiislo celé město lo ž tu jím pola
lí koupítí kilogram nékdy jen
půl 'kilogramu mouky Nelze se

divit že za takových iioměrft ei

ny mouky rychle rostou 1 kg ml- -

chané mouky prodává se jíž za K

110 ba i za K 120!

Temný ivét V česko židovském
" Rozvoji" líčí se příjezd polských
židů do české osady Mezí jiným
tato sečna "Temným nočním po
zádím prorazila dvě bílá světla

Pomalu blížil se vlak jako by vezl

mrtvoly Na plošině prvého vozu

styji starý žid bělovlasý n vlají-

cími pejzy upíná zoufalý pohled
do vyjasňující se tmy Symbol té
celé bídy zoufající a doufající

proklínající a lkající a pří tom

všem se modlící Orthodoxnost

nesmyslná nežívá proniká vším

prostupuje celou tu bídu Lid

skost zvítězila V obecenstvu: ve

velkých kotlích přináší se čaj v

ošatkách chleba Jako vid vrha-

jí se na chleba perou c oů trha
jí si ho z ruky Neviděl jsi nikdy

liionějšího obrazil než tylo lidí

kteří se rvali o suchý chléb Ale

čaj snášejí pouze pro děti vy

hladli vyhladovělí muži í ženy

odpírají si ho Není prý košer —

Matka s šesti dětmi a kojencem u

prázdných prsou odmítá mléko

neboť neví není-l- v "treife" ná- -

lobě (rituálně nečisté v tomto

případu že v nádobě nebylo ni

kdy před tím masitého pokrmu)
Dva světy se srážejí úplné cizí —

Konflikt opět vystupuje ('hlída
cí kteří snesli zdarma mléko ne-

chápou jak lze jím opovrhovat i

Konečně na domluvy domorodých
židů část orthodoxních povoluje
ale část se jich ještě brání Hpo-koju- jí

si- - chlebem Kolik duí již

nejedli nic teplého nejen z bídy
nouze ale vzdalováni plněním

nesmyslné zde úplné zbytečné ji-

sté ne bohumilé pobožnosti"
Pět osob v nebezpečí utonutí —

Rybník v obci Chodové u Hosti-

vaře stal se ondyno jevištěm
která mohla snadno za-

končili tragicky a všech pět

mohlo ji zaplatili živo-

tem Dcerka bukovinského

Knglera bydlícího u ná-

jemce dvora p Vojt Frieda po-

bíhala m rybníku u nešťastnou
náhodou dostala se až na místo

propařené kdež se led jkk! ní pro
lomil děvčátko spadlo do vody a

tonulo Na pokřik jeho přiběhl
pnnský kovář I tábor vskočil nu

led jenž také jmkI nim popraskal
Nedbaje studené koupele protlou-

kal ho ledem pod bradu ve vodě

k tonoucímu děvčeti ale po chví-

li sám ocital se již v nebezpečí —

Jemu ku pomoci přikvupil syn ná

jemce Karel islhiHllané pustiv se

za kovářem do rybníku Součas-n- ě

s ním v kiW-íl- do vody matka

tonoucího děvčete a zápasila v

► tudené hluboké vodě K dovršení
všeho zmatku ze strachu o matku

protíral se na led starší její syn a
i pisl ním led se probořil když se

byl již dostal k matce Však při
prolomeni ledu tratil rovnováhu

převrátil se matce přes hlavu a

tuto potopil Tak iH-itl- se všech

pět v nebezpečí utonuti l ko-

nečně přišlo vysvobození Přiběhl

iňzný ramenatý Mklasný Andrej
sek který věděl si ihned rady —

Položil na led ichiík k děvčeti

které se jej zachytilo a kovář

který se ti sám ab i'čil po-mo-

mít na žebtik se vyšplhat i

Ostatní podobným pWib m byli

lieheptčué sitlluee vyhttVťlii

0orgl a Kubetfk "Zcit" vy

pravuje tuto pohmttltvou hUUuku

o slavném revolučním generálu
maďarském a o sUvitém éiskéui

Vlltuosii Starý generál tlinlgei
který nedávím pi kroSl selntd-ál- e

lei svého trku těiew olo tinw

tiél Jšt$ na MUtm tajiuml jt
Vé U Válvčliá udábmtl a Ujiiťuvat

Otovu a íiiuiu fa naie vojku lnu
1 ivitěiiti "Znáni ruAoii krtuá

do" pravd "a ví fa náraiu ita

iuU vojáků ixislotá" Muolm U
M {mtěádii sUréhu gvnrráU fa

dl nrjvyiái Vflttil areivvsU
ldřieh l4ti pa j h fdravl kl

ti ttliiA lirid dubrí Ned4

popírali naopak fa bodl válná a
bavy diMiid tUk m l jdyeky po
lUřtKi ftditťiuu éis%iulttui ú! roji
Kiur4Uvu fa ivttlitKi nd h

mm! Krklirili'kuti pru Jt-h-

tlV jel H4lidujU'( pOKwiUt
HotislisU Kllbťllk klrrý ode d4

vi j UHřfvivi!itt eiiiftfiM i

lil prt Hldid návitívé fcvio-ii-

áplné llu-it'jo- Ihnrgvi volu
osa ul ihmI Tm napadla Ku

zachráněn jenom náhodou že pa
troia s ilnila Uosudek byl pro
veden 2 tn ut

Motorovým vozem smykána Ve

velkém nebejM-č- l octla m( Pranlí
ska Vcj vodová (XJ-let-

á pnslava
!ktt z Hradčan č V uzounké

ulicí před Valdštýnským nárně- -

stíin na Malé straně v Praze byla
zachycena a jMvalcna motorovým
vozem elektrické dráhy a ochran

ným rameni několik metru po
dlažbě smýkána Konečné řidič
vŮ zastavil žena byla z nepříjem
né sit uace vyproštěna a do vozu

naložena Odvezli jí na Staroměst
ská náměstí odkudž odnesena na
záchrannou stanici a dopravena
do všeobecné nemocníce Při

ohledání zjistilo se že

prodavačka kromě odřenin neutr-

pěla vážnějšího zranění a proto
byla ponechána v domácím ošetřo
vání

Šlechetný odkaz iWcdni Mati-

cí frkolské učinil zesnulý p Fran-

tišek Niklřeld ze Dvorku u Příby
slavě býv poslanec na sněmu

král Českého věnovav ve své zá-

věti Čstřední Maticí jškolské Mm
korun Dcera a universální dědi-

čka jeho sl M Niklfeldova vypla-

tila puk ihned prostřednictvím p

rady Josefa ftezníčka z llubeiiče

částku tuto Čstřední Matioi Škol

ské beze srážky poplatků děd -

ekveh - Pro Matici nastaly ny
ní doby nebejM-čn- kdy Matice

nepořádá nižádných sbírek kdy
činnost odborů její jest ochromě

na a většina činovníku dlí na bo

jišti Avšak pravé ikazy a ve- -

nování který mi na Maticí daleko

híve než vypukla válka pama
tovali její přátelé jakož i dobro
volné dary jež se luz vyzvání Ma

tici zasílají živí naději že matič

llí školství všechno nebezpečí
šťastně překoná
Nedostatek a drahota potravin

v Praze Shon po mouce hlavně
bílé roste v Praze den ode dne -

Již od 7 hod ranní stojí ženy

před krupařskými a pekařskými

krámy a očekávají na otevření -

Jsou krámy které mají jiz dopo- -

ledne vypnsláno a zavřeno jiné
obchody zůstaly vůbec zavřeny

ježto nemají co pnslávati V ně-

kterých moučných obchodech na-

stal takový nával že musili až tři
strážníci dělat pořádek Přes to
se stalo že mnohde odnesli lidé

mouku i bez zaplacení — Pzená-ř- i

pražští na příště nebudou prý

jíž vyrábět i párky ježto miijí ne-

dostatek potřebných střívek Mí-

sto párků budou se prodávati

pouze zvětšené uzeniee a to k 20

hal za kus — V posledních dnech
vedle nedostatku mouky a soli je-

ví se nedostatek syrového vepřo-

vého sádla Ona jeho úžasně stou-

pá každým dnem Tak na př v

min dnech stál 1 kg 'i K a nyní

již 1 kg 1 K M hal

Jubileum vydáni robotniho pa
tentu Dne 1K m m bylo tomu

právě HO b t kdy dne 1 únoru

i 177Ó vydán byl lidumilným eí- -

n tl tě Ml 1

iaiem loselem II a Matu lerezii
rubat ní putent jimž rdotni po-

vinnosti selského stavu byly

menšeny o jmIovíc Protože zá-h- y

uznána dvorními kruhy tuho

potřeba aby prohlášeni jeho stalo

se nejen v jazyku německém alo i

českém usiKuádáno té vwlánl

pro království České a svěřen tisk

jeho "e k ilvorskýmu Uupic

ru" ve Vídni Janu Iomum t
Trattmrů který tomuto úkolu ú- -

plufi dostál Dsti zachovalé vý li-

nky tohoto patentu chovají ni do

ud mnohé rolnické rodiny po

skélil Venkové 11 Veliké váhnmtí K

JubíteU tootU se Miji téj Selská pl
Vtánl v ('eeháih ktré povstalo
donuiéiikou e robotit! pati nt lie

id "pravý" a fa sl vrehnosll jest
'
pravý patent" latajováu
Čilý obchod koňským masám

v Mor Oitravl a ntdoatatsk mou

ky Na iivé ostravské uliei tu4

krám koAkký řeiidk Kdo ihmll
V Sji delitid kutein UV)kl si V Hat í

krám iétoit stále přádiiý Jeli

Id a tam wbjevd m tu sákaoilk —

Nyid m jměry umíndy V kal
dou tbiod dbo siod ťvvi v kr4-m-

phui4 v neduti ku i w tam

tbtol Vrdt# lili dMni kveh

tkluoun dt krámu #i'i i dá-u- t

a if klobnku kily i m byl na

přett pUi r'Mdta Taká důklad

ďby A Jký div fa vtral4
kinru 4kaldkii ktaukýiK fau[
ki IVuy hutílhi { vipřověhtt

ituiijl ti "iwr Mřu"
den dn dn — v Mor Ottravl
kiisSlf V toUtutíťh diifrh kned t

' kl kovéikt Husa # i K na 3

K 'JI vpřovílui 3 i K ia
Ji K Uki kvél a trptové
maMi m kk 4mmLi lopřUlup
wim Mkrtuem nejen dilulvkym

Prof Koula éedeiátníkem Jed

na 2 iiejsyripatiétejsíeh hlav

výtvarného světa získala z

nenadáni i formálního práva uo- -

sití 6j-- J iny prof arch Jan Kou

la stal se šedesátníkem Mohlo

by se fíci Že Ulitu osud Klíhii UŽ

í "nejm ladní" mezi námi neboť o

roř Koolovi svěžím muži bo- -

drosti temčř mladičku a tempera
mentu uméleekeho vždy zrovna

se toho málokdo na-

dul Věru ím má právo fíei násle

dovníkům této meté blízkým: lile

přátelí' není to tak zlél l'rávé se

stanoviska jebo vzruáný tempu-ramen- t

důraz ode vždy bylo na

jeho činnosti jako architekta ma-

líře kulturního historika uměle-

ckého folklorÍHty umčlecko-prů-myslov- é

autority stavovsktdio

nejpřednejšího redak
tora odborného tisku profesora
na Akademii i na technice eosi

renesanční umělce připomínající-h- o

Jeho universitalita ve výtvar-nictv- í

Vrof Koula jest především
jeden z prvních českých akvareli-Ktí- l

zAvidéníhodných ÚHpécbů a to

jak ve výstavním sále tak i v

aíni neboť jeho škola je to

která naSe mladé architekty nau-řil- a

pracím i po dekorativně
stránce a technické úpravě uměle-

ckým a v tom ohledu mu náleží

zvlášf významná zásluha o uplat-

nění českého renesančního a lido-

vě původního ornamentu v archi-

tektuře V hlubokém porozumění
ěetiké púvodnoHti na poli architek-

tury a lidové dekorace a jejího
použití tkví Koulův hlavní vý-

znam Co vykonal ve sbírání ob-

jevech a titudřu starých průmyslo-
vě uměleckých památek českých

jest prací zejména v textilnictví a

sklářství a vůbec v keramice oje-

diněle záslužnou a sťustuou ne-

hledě ku prakticky umělecké jeho
činnosti v těchto oborech intimní

dekorace V tom smyslu stejně

jest na místě jako organisátor a

chef uniělecko-pramyslovýc- h sbí-

rek Musea král Českého i jako

profesor na technice nehledě ani

k množství vzácných literárních
studií o českých uměleckých

anti-kvitác-
h

ze kterýchžto publikací
dlužno aapoň jednu jmenovati:

"Památky uměleckého průmyslu
v Čechách" Mezi jeho návrhy na

veřejné monumentální stavby
dlužno uvésti druhou cenou vy-

znamenané projekty na Akademii
hr Straky vlaský dvůr v Kutné
Hoře most vltavský sokolovuu i

měšť školu v Č Hrodě a provede-
né ke cti českému uměni sloužící

návrhy Jako originální ukázku
sutyricko-polemick-é žíly jeho v

architektuře připomenout i jest je-

ště jeho "Dům u NcKinysla" na

výstavě architektů a inženýrů v

1'raze Jeho návrh na úpravu te

tenské stráně který má všechny
umělecké duše pražské pro sebe

jest znárn co nejiíře
SpUovatel dr Arnošt Dvořák

raněn Autor "Václava IV" dr
Arnošt Dvořák raněn byt na kar-

patském bojišti a leží nyní nemo-

cen v nemocnici v 1Viti Stav je-

ho zdravotní je již lepši

Tragedie lásky ? ProatéJovÓ V

min dnech odehrála se v Prostějo-
vě krvavá tragedie Tamní maji-

tel domu 1C Mlécích vypili! lu
sklepnici Sťúvovuu ránu i revol-

veru a sranil ji ve tváři na to pak

vystřelil třikrát proti sobí a ra

nil se na hlavě Oba mnění ni

byli do iteinoehiue

řoiár ikkdiité rolnického drul-ttv- t

v Hradci Králové Du 17

in in vyhořelo aktadtati rotuieká-h-

dmiatva v Král Hradel IV
iár tuiil veikeřA áby jki l

t rojul saťiieid kU liité výrobny
nirtaaovýih krmiv a stauiei pro
íUtitit j#Mjřrd Vkladl

M vyuikftlu iieJmtiiUrnljšfm lail
tm a pojiátíiia bylo u UJui- -

fMhtt Vlájeiultřhrt ŮUU V 1T

NtlUali f lotu! utu v

l'ud lutru lot rj'di u tUt rtmíř
NaldkiM Uti( (xivulity tramy M

ttichl dilaUd praooiah íijrri U

waií ařitdt jři T mmY &

nlra IVrdmaud lUAák utrpil tak

tlili riol fa br tíMnfrl

Kardmarul lforau a Jm f M41W

byli valni illu?id a Wřnd dut

MrtMMUtie

l řwu dopiaiy 1A w w

rvnl tlva víy rkir
v Aiertb#rktHu ukrro U

b tmi rMpnliaii woukvi bu

bude možno koupili 2 kg mouky

na týden Mouka v 1'řívoze byla

přijata h nelíéeným nadšeiiíru —

Mor Ostrava až doposud mouky
neobdržela

Tragická imrt českého vojína v

Krakově V sobotu 13 m tn ru
no konal službu na ulicí Kraszew-skéh- o

v 1'odgoru (krakovské

jiředměstí) domobrance {() pěšího

pluku Jo Sruž Ze vsi Teleeí li

Políčky v Čechách Nezpozoroval
vlaku přijíždějícího y Krakova
zůstal nn kolejích a byl vlakem

přejet Iiyl ihned mrtev Ne-

šťastný vojín zanechává po sobí
ve vzdálené vlastí vdovu a dvě

malé dítky
Hornici odsouzeni dle ítanného

práva vojenským loudem Nu u- -

belném dole v Polské Ostravě
vozači A IlroniHs a J

práci kterou měli vy

konati a bez ohlášeni islešli ze

závodu Protože uhelný důl na

němž řečení hornicí pracovali jest

pod dozorem správy vojenské by-

li oba horníci postaveni před vo

jenský soud a odsouzeni pro sběh-

nutí a porušení subordinace kaž- -

lý na 7 měsíců do těžkého žaláře

Nevzdávejte se naděje! Nový
doklad že není ještě vše (ruče
no ncpíše-l- i po dlouhou dobu vo- -

jiti z hojiste suduje se More v

okresu jaroměřském: Syn zlej-
šího rolníka los Kincla Václav

oilcjel 2s srpna Plil na bojiště a

od ló října byl nezvěstným ve-

škero pátrání v Praze i ve Vídni

bylo marné takže považován byl
za mrtvého Teprve nyní po 1

týdnech došel l ného lístek da

tovaný 27 listopadu lítll a ozna

mující že je zdráv v zajetí
Redaktor Pavel Fink posledně

člen redakce "Selských Listu" v

Olomouci byl nezvěstný od 2i li- -

stopadu Otec jeho řídící učitel
P Fink v Hůrkách nyní sděluje
že dne 15 února došly od jeho sy-

na dva lístky datované z OniHka v

Sibiří Lístky jsou datovány dne
27 prosince a 2 ledna 3 ledna

odjížděl redaktor Fink ještě 100

verst dále za Omsk Zima prý tam
v té době byla dosti mírná jídla
dosti ale ještě více vzpomínek při
něm na maminčinu kuchyni
První mezí odbory Národní

Jednoty Posumavské byl Pražský

dámský odbor Jednoty který v

přetěžké době vydatným způso-

bem podepřel práci ('středního

výboru příspěvkem 3(MM) K kte-

rým vyjádřena jest jeho loňská

záslužná činnost a pilná i oběta-

vá péče o rozmnožení finanční po-

hotovosti Jednoty Cin tento za-

sluhuje plného uznání a horlivého

následováni v odborech i v české

veřejnosti kterým připluli krásný
úkol vedle dobročinné péče váb- -

ne svoji přízni podporní icz o- -

brannou práci českou
Neštěstí na tratí u Rokycan —

Na přejezdu říšské silnice na trati

západní dráhy u Kokyean ti stráž-nih- o

domku é 7i vrhl se pod ko-l- a

osobního vlaku mladík asi 1ti

až 17-let-
ý ty u něho nalezi-- zá-

pisník na jméno Václav Klail Ko

terovská uliee ě U2 Pleň dále

černá peněženka se 70 h a želez-

ný kajenl iiňi žeVíiiičid stráž-ni- k

spustil před přijendeiu vlaku

iávoni avšak přímo před přljeí
deiu vlaku mladík rychle sávoru

lllc a vrhl m jksI kota páru
troje Hrozně sohavená mrtvotu

jelni dopravena byla do umrlčí

komory
Žalostné úkazy IWedni ďbiu

e v Klatovech roíinohly meii tnu--
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Jan Yirák
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